
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516682

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 798/2013-NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA, 
ao (a) servidor (a) SANDRO ROBERTO DE OLIVEIRA LALÔR, Matrícula 
Funcional n.º5702050, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado (a) no (a) PEM II, no período de 20/04/2013 a 27/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516683

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º797/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

23 DE ABRIL DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora CLAUDIA PAIVA DA SILVA E SOUZA, Matrícula 
Funcional n.º57210967, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) GABINETE, no período de 
22/04/2013 a 18/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516684

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 799/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) WILSON ALVES FERREIRA, matrícula 
nº 57209630, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRPP III, no período de 18/04/2013 a 25/04/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercicio

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516753

Número: 1
Assinatura: 23/04/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO COM 
A EMPRESA DIPLOMATA COM. & SERV. LTDA, ORIUNDO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2012-SUSIPE, COM BASE 
LEGAL NO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93. A Cláusula Quinta do 
contrato passa a ser acrescida a seguinte redação: Função 
Programa de Trabalho: 03.122.1297.4534 – 449052, fonte: 
0661. O presente apostilamento é em virtude da observância da 
mudança do exercício fi nanceiro de 2012 para 2013. 
Contrato: 66/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516781

Número: 1
Assinatura: 23/04/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO COM A 
EMPRESA PRECISÃO ABSOLUTA BALANÇAS LTDA - ME, ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2012-SUSIPE, COM BASE 
LEGAL NO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93. A Cláusula Quinta do 
contrato passa a ser acrescida a seguinte redação: Função 
Programa de Trabalho: 03.122.1297.4534 – 449052, fonte: 
0661. O presente apostilamento é em virtude da observância da 
mudança do exercício fi nanceiro de 2012 para 2013. 
Contrato: 64/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516789

Tornar sem efeito as seguintes erratas.
1-Nº da Publicação 507011
Errata da Publicação 502586 de 04/04/2013.
2-Nº da Publicação 516248
Errata da Publicação 502592 de 24/04/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516908

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 274/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

24 DE ABRIL DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ADALTON LUIS DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 5204852, 
ocupante do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária - Psicólogo, 
lotado(a) no(a)CRR ALTAMIRA, no período de 02/05/2013 a 
31/05/2013, referente ao triênio 08/07/2008 a 07/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517183

PORTARIA: 796/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  57216859    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131673650000    0101000000          339039              120,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516675

PORTARIA: 947/2013
Objetivo: A fi m de resolver assuntos pendentes junto ao DETRAN 
sede, relacionado a veículos e habilitações, naquele municipios.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860202/MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516686

PORTARIA: 948/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA        gerente                  555860202   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339033              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516708

PORTARIA: 951/2013
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da CEMQVT, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516802

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer à Contratante as licenças e/ou treinamento, 
referentes aos Lotes 1, 2 e item 06, conforme consta do edital/
Anexo I do Pregão Eletrônico n° 01/2013 - DETRAN/PA.
Valor Total: 11.340,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 22/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: URCAL CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Av Netuno, 49
CEP. 06541-015 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 1140826560 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516823

PORTARIA: 953/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA            Tecnico                  32617431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134167470000    0261000000          339033              600,00
06125134167470000    0261000000          339033              600,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516838

PORTARIA: 954/2013
Objetivo: A fi m de participar de audiência com prefeito e 
Camâra Municipal para formação de parceria a fi m de viabilizar 
a implantação da Ciretran e levantamento de locais para 
implantação da Ciretran, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/98
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (TEC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
555900402/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517147

PORTARIA Nº 992/2013-DG/CGP, DE 24.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 975/2013-DG/CGP, que designou 
o senhor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, Corregedor Chefe, 
para responder pela Direção Geral e Ordenar as Despesas deste 
Departamento, no período de 24/04/2013 a 28/04/2013, durante 
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 991/2013-DG/CGP, DE 24.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAIR SOARES DE SOUZA, Técnica/04, 
matrícula 3263150/1, para responder pela Coordenadoria 


